
12:00 篮球男子1/4决赛
中国VS韩国

14:00 （夺金点）拳击女子 50kg、54kg、
75kg预赛/半决赛/决赛

14:00 （夺金点）拳击男子 51kg、71kg 预
赛/半决赛/决赛

16:00 篮球女子半决赛
朝鲜VS中国

17:30 （夺金点）跳水女子10米跳台决赛
19:00 （夺金点）拳击女子60kg预赛/半决

赛/决赛
19:00 （夺金点）拳击男子 57kg、63.5kg、

92kg、+92kg预赛/半决赛/决赛
19:30 （夺金点）跳水男子3米跳板决赛
21:05 （夺金点）田径女子4×400米接力决赛
21:25 （夺金点）田径男子4×400米接力决赛

排名

1
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4

5

6

7

8
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10

国家/地区

中国

日本

韩国

印度

中国台北

乌兹别克斯坦

泰国

朝鲜

中国香港

巴林

金牌

147

33

31

13

12

11

10

7

6

6

银牌

81

44

39

24

10

14

7

10

15

1

铜牌

42

45

63

23

17

18

16

5

23

4

总计

270

122

133

60

39

43

33

22

44

11

20232023年年1010月月33日日 星期二星期二

0606AA
责编责编 // 旭升旭升 校对校对 // 寒倩寒倩

今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点今日看点
杭州亚运会杭州亚运会

（截至2023年10月2日23时）

新华社杭州10月2日电（记者 高萌）杭
州亚运会马术三项赛2日完赛，中国队实现
在亚运马术项目上金牌“零的突破”，将马术
三项赛团体赛、个人赛金牌收入囊中。

桐庐马术中心当天风清气朗，观众们在
坐席上挥舞着手中的五星红旗，尽情庆祝这
场来之不易的胜利。

经过三天的比赛，由华天、包英凤、孙华
东、梁锐基组成的中国队最终以86.80罚分
的成绩夺得金牌，日本队以92.70罚分获得
亚军，泰国队以93.90罚分排名第三。

自1982年新德里亚运会马术成为正式

比赛项目以来，中国队终于站上该项目的最
高领奖台。对此，39岁的老将梁锐基动情地
表示：“中国马术队成立有多久，这一刻我们
就等了有多久。感谢国家！”

与此同时，华天在越野赛与场地障碍赛
中均未失一分，最终以 27 罚分的成绩获得
个人赛金牌，成为首位夺得亚运马术个人赛
冠军的中国队骑手。他在赛后表示：“能够
在国庆期间拿到这枚金牌非常开心、意义非
凡！”

泰国选手功达瓦·三兰和日本队骑手吉
泽和纮则分获个人赛银牌和铜牌。

历史突破！中国队获马术三项赛团体、个人金牌

新华社北京10月2日电 中国男足国
家队在2日公布了新一期26人集训名单，
球队阵容出现较大变化，多名年轻队员被
征召入队。刚刚结束杭州亚运会比赛任务
的国足亚运队有9人入选大名单。

在9月进行的两场热身赛中，中国男足
1平1负战绩不佳，球队老化明显。本期国足
集训名单，主教练扬科维奇对球队阵容进行大
幅调整，包括刘洋、高天意、谭龙、朱辰杰、蒋
圣龙、戴伟浚、方昊、何宇鹏、叶力江·什那尔9

名亚运队球员进入大名单，其中方昊、何宇
鹏、叶力江·什那尔都是首次进入成年国家队。

此外，在今年联赛中发挥出色的天津
津门虎 25 岁高中锋谢维军也第一次得到
征召。效力于土耳其青年联合的 23 岁中
卫吴少聪入选大名单，成为本期国家队中
唯一的留洋球员。在年轻化的基础上，扬
科维奇保留了吴曦、武磊、张琳芃、颜骏
凌、蒋光太、艾克森等老将，韦世豪也重返
国家队。

根据赛程，中国男足将于10月10日和
16日在大连分别与越南队和乌兹别克斯坦
队进行两场热身赛，备战将在11月开赛的
2026年美加墨世界杯亚洲区预选赛。

26人集训名单如下：
刘殿座、韦世豪、谢鹏飞、王大雷、刘

洋、陈蒲、武磊、张琳芃、颜骏凌、蒋光太、艾
克森、王上源、李磊、李可、高天意、方昊、王
秋明、谢维军、吴曦、戴伟浚、朱辰杰、蒋圣
龙、何宇鹏、谭龙、叶力江·什那尔、吴少聪。

中国男足新一期26人集训名单大换血 亚运队9人入选

多拍相持、打满七局、樊振东换了两件
球衣……樊振东与王楚钦的亚运会男单决
赛，也是国乒男队的巅峰对决。北京时间
10月2日晚，杭州亚运会乒乓球男单决赛，
王楚钦以4∶3战胜樊振东，收获亚运会男单
金牌。

国乒在本届亚运会上收获了男团、女
团、男单、女单、男双和混双6枚金牌，只有
女双项目无缘奖牌。

此前进行的半决赛中，樊振东与张禹
珍相遇。面对樊振东，张禹珍仅在第二局
以14∶12险胜，最终樊振东大比分以4∶1晋
级男单决赛。

对阵张禹珍输掉的这一局，也是樊振东
本届亚运会所有比赛中丢掉的第一局球。

随后出战的王楚钦对阵中国香港选
手黄镇廷。相比樊振东，王楚钦赢得更加
艰难——在连赢两局后，王楚钦和黄镇廷

交替各赢两局，第六局王楚钦顶住压力以
11∶9取胜，大比分4∶2晋级决赛，整场比赛
耗时51分钟。

决赛开始双方比分便交替上升，10∶10
平后王楚钦反手回球出现失误，随后樊振
东再得一分拿下第一局。

第二局王楚钦开局连得5分，樊振东随
后连得4分将分差追至7∶8，王楚钦申请暂
停，但樊振东追分势头不减一度以10∶9逆
转比分，关键时刻王楚钦连得3分拿下第二
局。

第三局，樊振东在5∶10落后的情况下
连得6分实现反超，但关键时刻王楚钦的细
节处理得更加出色，连得3分最终以13∶11
逆转拿下第三局。

此时的樊振东衣服已经湿透，他也申
请回到更衣室换身上衣——换好衣服的樊
振东在第四局先声夺人，开局实现 4∶1 领

先，随后 11∶7 拿下这一局，将大比分扳至
2∶2平。打完这一局，樊振东刚刚换好的球
衣再次湿透，期间他又更换了第二件球衣。

第五局王楚钦一开始便抢占先手打出
9∶2的比分，最终11∶4拿下这一局，这也是
整场比赛分差最大的一局。

第六局，双方比分交替上升，随后樊振
东把握住机会，连得5分，以11∶8将局分扳
成3∶3。打完第六局，王楚钦也选择离场，
更换湿透的球衣。

最后的第七局，王楚钦的表现更有韧
劲，最终以11∶8收获金牌。

赢下这场比赛是王楚钦首次收获亚运
会乒乓球男单冠军，这也是王楚钦本届亚
运会收获的第四枚金牌。此前王楚钦先后
收获亚运会乒乓球男团、混双和男双金
牌。同时，这也是国乒连续六届亚运会收
获乒乓球男单冠军。 本报综合消息

亚运会亚运会：：王楚钦一人斩获王楚钦一人斩获44金金

10 月 2 日，中国女排迎来了杭州亚运
会的第二场比赛。中国女排3∶0击败朝鲜
女排，三局比分为25∶13、25∶15、25∶8。

前一场比赛中，中国女排以3∶0轻取印

度女排。比赛中，中国女排没有遭遇太多
挑战，三局比分均为25∶9。

此前，中国女排在奥运会资格赛中未
能拿到直通巴黎奥运会的资格，因此球队

也期待着在杭州亚运会上能够一扫阴霾，
拿到好成绩。

拿下首胜后，中国女排的第二个对手
朝鲜女排同样实力有限，也送给了中国女
排在本届亚运会的第二场胜利。至此，中
国女排如愿以两战全胜的成绩，取得小组
头名晋级八强。 本报综合消息

中国女排晋级亚运会八强中国女排晋级亚运会八强

新华社杭州10月2日电（记者 丁文娴 张泽
伟 王恒志）杭州亚运会3日将诞生28枚金牌。

“金牌大户”田径将产生10金，中国队有多位
名将出战。男子三级跳远赛场，东京奥运会亚军
朱亚明剑指金牌。女子标枪方面，刘诗颖和吕会
会虽然本赛季竞技状态一般，但在日本名将北口
榛花缺阵的情况下，两人仍是金牌的有力争夺者。

男子和女子 4×100 米接力决赛将压轴举
行。五年前在雅加达，这两个项目中国队都未能
夺金，此番再战，男、女“飞人”谢震业和葛曼棋将
领衔中国男、女队，向金牌发起有力冲击。此前
在预赛中，中国男队跑出38秒62的赛季最好成
绩，位列所有参赛队头名。

多支“梦之队”将继续发力。陈芋汐和全红
婵双姝构成跳水女子10米台的“双保险”，将再
次施展“水花消失术”；郑九源则将与王宗源在男
子3米板上演“二人转”。举重赛场将决出男子
73公斤级冠军，中国队派韦胤廷出战，他在9月
的世锦赛中拿下抓举金牌和总成绩银牌。

围棋、蹦床、皮划艇静水项目将迎来收官日。
围棋男、女团体决赛都是中韩争锋，世界冠军严浪
宇将携手 17 岁小将王梓赛参加蹦床男子个人
赛。皮划艇静水方面，中国队阵容豪华，有女子双
人划艇200米世锦赛冠军林文君/帅常文，女子四
人皮艇500米世界杯冠军李冬崟/王楠/殷梦蝶/
孙悦雯，林文君和李冬崟还将各自出战单人项目
决赛；王丛康/董毅/卜廷凯/张冬以预赛小组第一
的成绩直通男子四人皮艇500米决赛。

备受关注的中国女足将在3日晚亮相，姑娘
们将与日本队争夺决赛入场券。展望这场较量，
中国队主帅水庆霞表示，要以中国队自己的打法
为主，做好防守，同时发挥自身特点，希望奉献让
球迷满意的表现。另一场半决赛将在乌兹别克
斯坦队和朝鲜队之间展开。

同样将参加半决赛的还有中国女篮，她们将
迎战朝鲜队。中国男篮则将在四分之一决赛中
与韩国队碰面。


